
 

 

 

国环评证乙字第 2706 号 

 

 

湖南省鑫合晟新材料有限公司 12000t/a 废

镀锡铜包钢电积分离回收金属锡、铜项目 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

湖南省鑫合晟新材料有限公司 

湖南绿鸿环境科技有限责任公司 

二零一九年十一月



 

 



 

 

修改说明 

序号 专家意见 修改说明 

1 
简要说明原料来源（哪类工厂、哪些加工工序产生的），并提出限制性要求（禁止利

用危险固废及涉及一类污染物的物料作为原料） 
已补充说明详见P51、P164-P165、P168 

2 
完善说明含氨水蒸气收集（收集效率）方案；核实氨（包括铵离子）平衡，核实水平
[...]

袋式除尘器：新型布袋除尘器的作用是将烟气通过玻纤布袋强制过滤，以使

含尘烟气进行气、固分离，并将烟尘积留在除尘器灰斗中，废气通过除尘器处理

后达标排放。根据电炉烟气的特性、烟尘的性质和同类运行企业的经验以及企业

承受能力，本项目选用硅油—石墨—聚四氟乙烯处理玻纤袋。玻璃纤维具有耐高

温特性，可长期在200℃左右环境下工作。用硅油石墨聚四氟乙烯处理后的玻纤，

增加了滤袋的抗折性，使滤袋的使用寿命大大提高；其次是布袋除尘器的结构型

式及清灰方式。根据总结的运行经验和教训，采用下进风、内滤式、三状态反吸

清灰。清灰控制采用PLC程序控制并辅以人工指令控制。“三状态”清灰，即：吹

胀—吸瘪—停止三状态，从吹胀到吸瘪的时间越短，抖动力越大，清灰效果越好，

同时要求有足够的粉尘降落时间，避免粉尘在系统内循环而破坏清灰效果。 

袋式除尘器主要优点有：除尘效率高，对微细粒子的除尘效率可达99％以上；

适应性强，对各类性质的粉尘都有很高的除尘效率，如高比电阻粉尘和高浓度粉

尘等；处理风量范围广，对于小风量和大风量均可处理；结构简单，操作方便，

占地面积小；捕集的干尘粒便于回收利用，没有水污染及污泥处理等问题。 

项目布袋除尘器主要结构见图5.2.1-2 



 

湖南省鑫合晟新材料有限公司 12000t/a 废镀锡铜包钢电积分离回收金属锡、铜项目 

 147 - 

 

图 5.2.1-2 布袋除尘器主要结构图 

处理效果：项目原料预处理粉尘为常温，锡沸点低，锡熔炼烟尘熔炼温度不

高，温度能够保证布袋除尘器正常运行，布袋除尘器的除尘效率达99.5%以上，

原料预处理粉尘经布袋除尘器处理后的粉尘浓度为0.8mg/m3，锡熔炼烟尘（锡及

其化合物）经布袋除尘器处理后锡及其化合物排放浓度为2mg/m3。排放浓度满

足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996) 表2二级标准。 

因此评价认为采用布袋除尘器处理原料预处理粉尘、锡熔炼烟尘是可行的。 

为防止除尘系统故障，保证烟气出口稳定达标，本环评建议设置专人负责烟

气收集与处理设施的维修与保养工作，定期清灰，维持布袋的良好运行，防止布

袋穿刺；安装烟气在线监控措施，根据在线监控数据随时观察除尘系统的运行情

况，一旦出口烟气超标，立即停止进料，排查问题。 

项目电积铜+氨浸铜设置选用三级水吸收塔净化退铜废气，电积退铜设置2

级水吸收塔净化退铜废气。布袋除尘器对集中收集的熔锡烟气、原料预处理粉尘

进行除尘净化。水吸收塔具有合适的操作弹性，结构简单，造价低，便于安装、

操作和维修等诸多优点；布袋除尘器具有脉冲喷吹力强、清灰效果好、设备运行



 

湖南省鑫合晟新材料有限公司 12000t/a 废镀锡铜包钢电积分离回收金属锡、铜项目 

 148 - 

阻力低、相同风量情况下占地面积小等诸多优点，在大气污染源治理中得到广泛

应用。就除尘效率和尾气中粉尘的排放浓度看，袋式除尘器可将粉尘的排放控制

在很低的排放水平。因此，本工程拟采取的除尘方案可确保烟尘的排放浓度达到

相应标准，并控制在最低排放水平。 

综上所述，本项目废气均得到有效的处置，且废气治理措施均采用普遍、经

验较成熟的方案，废气可以实现稳定达标排放，符合相关环境标准。因此本项目

大气防治措施是可行的。 

（4） 无组织排放烟（粉）尘治理措施 

项目拟对电积槽、锡熔炼电磁炉、原料预处理等设置集气设施收集退铜、退

锡废气、熔锡烟气、预处理粉尘。通过采取增加集气罩集气面积，填补集气罩与

电积槽等设置之间的间隙，设备正常运行过程中关闭进料口等措施。考虑到本项

目废气为氨气，较空气较轻，便于收集，且项目集气罩采用负压收集，采取上述

措施后，项目对退锡、退铜工艺废气的收集效率可达到95%，锡熔炼为密闭式，

收集效率可达到99%。项目无组织排放量较小。 

针对无组织排放采用的主要控制措施有： 

①本项目均为系统自动化控制，进行模块化连续生产，减少间歇运行因开、

停车次数多而产生的无组织散发； 

②提高设备的密封性能，并严格控制系统的负压指标，有效避免废气的外逸； 

③加强运行管理和环境管理，合理确定上料和开炉周期，提高工人操作水平，

通过宣传增强职工环保意识，积极推行清洁生产，节能降耗，多种措施并举，减

少污染物排放。 

④在电积槽上方设置集气罩，经风机送至水吸收塔净化处理。 

（5）可行性分析 

项目选用三级水吸收塔净化退铜、退锡废气，布袋除尘器对集中收集的熔锡

烟气、粉尘进行除尘净化。水吸收塔具有合适的操作弹性，结构简单，造价低，

便于安装、操作和维修等诸多优点；布袋除尘器具有脉冲喷吹力强、清灰效果好、

设备运行阻力低、相同风量情况下占地面积小等诸多优点，在大气污染源治理中

得到广泛应用。就除尘效率和尾气中粉尘的排放浓度看，袋式除尘器可将粉尘的



 

湖南省鑫合晟新材料有限公司 12000t/a 废镀锡铜包钢电积分离回收金属锡、铜项目 

 149 - 

排放控制在很低的排放水平。因此，本工程拟采取的除尘方案可确保烟尘的排放

浓度达到相应标准，并控制在最低排放水平。 

综上所述，本项目废气均得到有效的处置，且废气治理措施均采用普遍、经

验较成熟的方案，废气可以实现稳定达标排放，符合相关环境标准。因此本项目

大气防治措施是可行的。 

（6）补充措施建议 

1）加强环境管理，确保各项环保设施的正常运行，采取措施（控制烟气温

度、选用优质布袋等）降低除尘系统失效的风险； 

2）对厂区空地进行绿化，改善企业内部环境；另外在厂界周围设置绿化带，

以高大乔木为主，可降低粉尘对周围环境的影响； 

3）加强生产车间内通风换气，改善工作环境条件 

4）本工程应采取以防为主、防治结合的方针来减轻无组织排放粉尘对环境

的影响。在工艺设计上尽量减少生产中的扬尘环节，选择扬尘少的设备，物料输

送尽量降低落差，加强设备密闭，减少粉尘外逸、泄露。原料、除尘灰等堆场采

取防风措施并在干旱季节洒水增湿处理，厂内路面勤清扫、洒水，减轻扬尘影响。 

（7）非正常工况下废气排放  

生产过程中的非正常工况，特别是废气的非正常排放，将会对周围环境造成

显著污染影响，本项目非正常工况主要包括水吸收塔故障，生产过程控制不利导

致环保设备不能正常运行。一旦出现上述情况，将可能导致一定程度的环境污染。

因此，为尽可能减少时可能带来的不利影响，提出以下应急和防范措施要求： 

①加强管理，严格操作规程，提高工人素质，按技术规范操作，污染治理设

施 要定期维护、保养，确保废气治理设施正常运转，将非正常排放控制到最小。 

②尽可能提高环保设备稳定运行的连续时间，定期对设备运行进行检查维

修。 

③由于项目退锡、退铜工序24小时生产，建议企业设置一套备用水吸收塔，

防止水吸收塔故障，无法对电积废气进行吸收处理。 

④ 常加强管理并定期维护，若发生故障，车间立即停产进行维修，确保维

修完毕后才能恢复生产。 



 

湖南省鑫合晟新材料有限公司 12000t/a 废镀锡铜包钢电积分离回收金属锡、铜项目 

 150 - 

5.2.1.2   无组织废气 

拟建项目无组织排放污染源主要为原料预处理、电积废气、锡熔炼烟气。针

对无组织排放采用的主要控制措施有： 

①加强对操作工的培训和管理，规范操作流程，以减少人为造成的废气无组

织排放； 

②提高设备的密封性能，选用高质量的设备，提高安装质量，加强生产设备

的密闭性，尽量减少废气从设备缝隙中无组织排放，须定期进行检修维护，保证

废气的收集效果；并严格控制系统的负压指标，有效避免废气的外逸； 

③加强运行管理和环境管理，合理确定上料和开炉门周期，提高工人操作水

平，通过宣传增强职工环保意识，积极推行清洁生产，节能降耗，多种措施并举，

减少污染物排放。 

④加强生产管理、按相关技术导则和规范合理安装集气装置，项目在出铁口

设置有集气罩，将集气罩尽可能包围并靠近污染源，减小吸气范围，保证生产过

程中废气的收集效率，以减少无组织废气的排放； 

⑤在原料破碎工程预处理工序采取洒水降尘的措施，以减少无组织的生产 

⑥由于氨气较空气轻，故厂房上部氨气浓度较下部多，为保险起见，顶部照

明灯应采用防爆荧光灯。 

⑦对有氨气产生的工作场所中会产生火花的动力设备启动和控制的开关应

远离工作场所。 

⑧对有氨气产生的工作场所应设置排风扇，加强厂内的通风，车间窗户保持

常开。 

⑨加强个人防护，穿戴防护服、橡皮手套、橡胶靴。 

采用上述措施后，可减少项目的无组织气体的排放，使污染物无组织排放量

降低到较低的水平。 

5.2.2   运营期水污染防治措施 

5.2.2.1   生活废水 



 

湖南省鑫合晟新材料有限公司 12000t/a 废镀锡铜包钢电积分离回收金属锡、铜项目 

 151 - 

项目废水产生量为 0.986t/d（307.632t/a）。生活污水主要污染物为悬浮物、

BOD5、CODCr、氨氮等。厨房废水经隔油池处理后与生活废水一同进入化粪池，

生活污水经隔油池、化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

三级标准以及辰县县工业集中区污水处理厂进水标准后用密闭灌装车拖运至辰

溪县工业集中区污水处理厂处理。根据《火马冲镇及工业集中区污水处理厂和配

套管网工程建设项目环境影响报告书》可知，污水处理厂采用的是“粗格栅+细格

栅+调节池+预处理+A/A/O+二沉池+混凝沉淀池+砂滤碳滤系统+超滤系统+消

毒”的组合工艺。污水厂尾水 60%处理达到《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）标准后回用于园区企业工艺与产品用水及生活杂用水，其

余 40%处理达到一级 A 标准后排入均田坪溪。本项目生活污水经处理达标后若

作为回用水则项目生活污水不外排，可不设置总量指标，故本环评只考虑若本项

目生活污水处理达到GB18918-2002一级A排放标准排放至均田坪溪的产排污情

况。 

 



 

湖南省鑫合晟新材料有限公司 12000t/a 废镀锡铜包钢电积分离回收金属锡、铜项目 

 152 - 

 

污水处理厂处理工艺流程 

 

项目生活污水日产生量为 0.986t，化粪池设计处理量不小于 1m3/d，其位于

厂区南侧。则项目生活废水若经污水处理厂处理后全部达到 GB18918-2002 一级

A 排放标准排放至均田坪溪则项目生活污水产排污情况见下表： 



 

湖南省鑫合晟新材料有限公司 12000t/a 废镀锡铜包钢电积分离回收金属锡、铜项目 

 153 - 

表 5.2.2-1   污水中主要污染物产生情况 

废水

量 

污染物总量 

名称 

浓度

（mg/L

） 

产生量

（t/a） 

化粪

池隔

油池

处理 

处理效

率% 

处理后

浓度 
排放量 

污水

处理

厂处

理 

GB18918-20

02一级A排

放标准

（mg/L） 

排放 

量 

生活

污水
307.63

2m3/a 

COD 300 0.092 15 255 0.079 50 0.015 

BOD5 150 0.046 9 136.5 0.042 10 0.003 

SS 200 0.062 30 140 0.043 10 0.003 

NH3-

N 
30 0.009 3 29.1 0.0089 5 0.0015 

本项目位于辰溪县工业集中区内，距离污水处理厂直线距离 5 公里，项目生

活污水经隔油池、化粪池处理后用罐装车密闭运送至辰溪工业集中区污水处理厂

处理，本环评建议建设单位定期对化粪池中生活污水外运，并与污水处理厂签订

相关的污水受纳协议，运输灌装车应采用专门运输废水的密闭罐装车。采取本环

评提出的措施后，项目生活废水处理措施可行，生活废水产生对周边环境影响较

小。 

5.2.2.2   生产废水 

电积退锡工序： 

项目电积退锡槽设置 20 条，开槽加入水量为 100t， 在生产过程中电积槽升

温蒸发水量为 2t/d，其中保守估算有 60%（1.2t/d）以水蒸气形式由槽上方集气

罩收集至水洗塔，剩余 40%（0.8t/d）在车间内损耗至大气中。经收集后的水蒸

气有冷凝收集至水洗塔内，本环评按经验数据 80%计，则水洗塔内回收的水量为

0.72t/d，未收集部分 20%（0.24）经设置的排气筒损耗至大气中。电积退锡海绵

锡（含水率 10%）带出水约 0.13t/d，电积退锡槽中槽泥（含水 50%）带出水 0.038t/d。

则退锡工序中共损耗水量为 1.208t/d。 

退锡工序设置有一级碱雾水吸收塔，根据水洗塔设备参数可知，项目水洗塔

每天需要的新鲜水量为 0.565t/d。在水洗塔运行过程中约有 1%（0.056t/d）的水

分蒸发损耗。根据工艺流程可知，水洗塔补充的新鲜水与回收的水（共 1.469t/d）

用于水洗池内进行物料冲洗。同时根据水平衡可知，水洗池在物料冲洗过程中还

需补充 0.958t/d 新鲜水。项目水洗池共需水量 2.427t/d。水洗过程中水分会洒落、



 

湖南省鑫合晟新材料有限公司 12000t/a 废镀锡铜包钢电积分离回收金属锡、铜项目 

 154 - 

损耗，本环评按 1%的损耗量核算，则水洗池物料清洗过程中水量损耗为 0.259t/d。 

水洗池清洗水回用至电积退锡槽内用于补充电积退锡过程中蒸发损耗的水

量。水洗池补充水量为 2.168t/d。 

则电积退锡工序中槽内循环水量为 97.832t/d，由水洗塔、水洗池加入补充新

鲜水量为 1.523/d。电积退锡槽运营蒸发损耗水量为 1.523t/d。 

电积退铜工序： 

物料含铜 8%以上，退锡完成后经清洗并在清洗池上方沥干吊入电积退铜槽

内（物料表面附着水量较少，可以忽略不计）。设置电积退铜槽 40 条，电积退

铜槽内开槽加入水量为 200t。电积退铜过程中蒸发水量按建设单位提供的经验数

据 1.5t.d 计，其中保守估算有 80%（1.2t/d）以水蒸气形式由槽上方集气罩收集

至水洗塔，剩余 20%（0.3t/d）在车间内损耗至大气中。经收集后的水蒸气有部